, uma tarefa árdua para o senhor José, visto que teve deformidade permanente noDO COTIDIANO
mesmo, devido a lesão sofrida, incapacitando-o, inclusive, DEFINITIVAMENTE PARA PRATICA

fazendo jus à indenização em seu grau máximo, que corresponde àDA ATIVIDADE LABORAL
importância de  conforme estabelece a Lei 6.194/74R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
cominada com a TABELA da SUSEP em anexo

 

No dia 03 de julho de 2018, requereu administrativamente a empresa demandada o pagamento da
indenização obrigatória do DPVAT, referente á invalidez constante no laudo médico, pois o promovente
teria de realizar inúmeras sessões de fisioterapia a fim de recuperar-se do ocorrido, tal recuperação que

[...]

setenta e cinco reais)

 

Ante os fatos, resta demonstrado que a companhia de seguros realizou o pagamento da
indenização no valor menor que o realmente devido, devendo complementar o pagamento do sinistro em 

, os quais devem ser acrescidos de juros e correçãoR$ 10.125,00 (dez mil cento e vinte cinco reais)
monetária

II - DO DIREITO

 

II. 1.  - REGULAMENTAÇÃO JURÍDICA 

 

A matéria encontra-se regulamentada pela lei 6.194/74, que determina o pagamento de
indenização de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) aos beneficiários das vítimas de acidentes
de trânsito, em caso de invalidez permanente, consoante se depreende, da leitura do caput do art. 3°, e
inciso II, alterada pela LEI 11.482/07, :in verbis

 
“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo

2º compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada:

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e

Todavia, as seguradoras não cumpriram sequer com os normativos da CNSP, pois não
estabeleceu índices percentuais correspondente a debilidade que ficou sujeito o promovente.

 

Desta forma, aplicando-se os limites estabelecidos pela lei, bem como usando a própria

[...]

a) a citaçãoda promovida no endereço descrito no pórtico desta, para que no prazo legal em
querendo, contestar a presente ação, sob pena de sofrer os efeitos da revelia e confissão;

b) seja a ação , para condenar a promovida ao pagamento da julgada procedente R$
)  a título de indenização pelos danos em epígrafe,10.125,00 (dez mil cento e vinte cinco reais ,

devidamente acrescidos de juros mora a partir da citação da empresa promovida e correção monetária, a
contar da data em que ocorreu o acidente (01/08/2016);

c) a , nos precisos termos do art. 6°, VIII do CODECOM;inversão do ônus da prova

  d) seja concedido os benefícios da JUSTIÇA GRATUITA, assegurados pelos arts.